XVII^e siècle. Papier. 200 pages. 238 sur 180 millim. Cartonné. — (Chartreux.)

150. « Ordinarium sancte Viennensis ecclesie. In Adventu Domini nec *Te Deum*, nec *Gloria in excelsis*, nec *Ite missa est* dicuntur... » C'est le recueil des rubriques de la liturgie viennoise.

Ce recueil, très-intéressant pour l'histoire de la liturgie, a été rédigé vers 1240 : il contient quelques additions postérieures¹. — Au fol. 189, on trouve une liste des fêtes qui doivent être célébrées « tam a clero quam a populo, tam infra villam quam extra » ; — une seconde liste des fêtes qui doivent être chômées « infra villam, tam a viris quam a mulieribus » ; — une troisième liste des fêtes « que coli debent a mulieribus tantum ». — La première liste contient trente-cinq jours fériés ; la seconde en contient quinze ; la troisième, huit. Des notes prouvent que plusieurs de ces fêtes n'étaient plus chômées au XVI^e siècle.

Fol. 190 v^o. Antiennes et répons pour l'office de la Conception de Notre-Dame.

Fol. 193. Diverses mentions historiques. Récit de l'attentat commis² par Nogaret contre Boniface VIII. « Anno Domini M^o CCC^o tercio, die septima mensis septembris, mane ante auroram, dominus Guil-

¹ Une note manuscrite, adjointe au volume au XVII^e siècle par une personne très-compétente, prouve que cet « Ordo » a été rédigé entre 1230 et 1252.

² A rapprocher du récit inédit publié par M. Kerwyn de Lettenhove dans la *Revue des questions historiques*, 1872, t. II.

Ielmus de Nogareto, portans vexillum et arma domini Philippi, regis Francorum, et Sarra de Columpna intraverunt civitatem Arancee (*sic*) cum sexcentis hominibus equitantibus et cum mille et quingentis (?) clientibus armatis, et quam cito fuerunt infra civitatem clamaverunt voce magna, dicentes : « Vivat, vivat nobis Rex Francie et Columpna. » Quo audito, totus populus civitatis fuit commotus et omnes milites et domicelli, et alii de hospicio et de familia domini Bonifacii pape octavi communiter clamaverunt : « Vivat Rex Francie et Columpna et moriatur Papa et marquisius ! » Sic quod de omni gente hospicii dicti domini Pape non remansit cum eo nisi cardinalis Yspanus et tres alii, quia omnes fuerunt revelati, et omnes communiter cucurrerunt ad depredandum sive raubandum hospicia dicti domini Pape et nepotum suorum, et omne bellum et depredacio et capcio dicti domini Pape et marquisii et ejus filiorum fuit factum ab hora qua civitatem intraverunt usque ad meridiem, et dominus Franciscus cardinalis, nepos domini Pape, solus fugit cum veste cujusdam sui garciferi; et frater Gentilis cardinalis et cardinalis de Urbe veteri cum vestibus variatis fugerunt; et nullum hospicium fuit depredatum nisi hospicium domini Pape et marquisii, et domus Francisci et fratris Gentilis et domus Petri Hyspani et cardinalis de Urbe veteri et societatis Spinorum, et episcopi Palamarum. Et dominus Papa non fuit ligatus nec in ferris positus nec de hospicio suo ejectus; sed dictus dominus G. de Nogareto custodiebat eum cum magna societate infra cameram suam. Et quia quidam nobiles homines de Aranea, parentes Columpnae, nolebant consentire quod dominus Papa fuisset ejectus de civitate, ita steterunt a die sabbati in mane usque ad diem lune sequentem, in mane, et tunc se movit populus civitatis contra Forestaneos, et clamaverunt : « Vivat Papa et moriantur Forestanei »; et ita deliberaverunt. Papam et marquisium et filios ejus, et omnes alios extra civitatem ejecerunt, et plures mortui fuerunt, et ipsa die qua dictus dominus Papa fuit captus, omnis populus Rome et tocius Campanie se revelavit contra Papam, et major pars terre et castrum que Papa emerat marquisio se revelaverunt contra Papam et nobiles homines, quorum dicta castra fuerant, recuperaverunt et ceperunt. Roma et tota terra est corrupta de predonibus et malefactoribus et malis hominibus et nullum dominium est in terra. Tamen sunt in respectu pacis, quia Papa intravit Romam XII die septembris : multa alia facta et dicta fuerunt que in hoc libro non sunt scripta. »